88 Terrestres dii sunt, tantum non thure colendi.
89 Nullus honor medicum felicem, artisque peritum,
90 nulli thesauri dignis splendoribus aequant.
91 Sunt hodieque viri pollentes rebus et usu
92 non pauci, quorum producere nomina possem
93 inclyta ; qui maciem nostram sibi restituerunt ;
94 coccineam sicco vomuit cum gutture lanam,
95 et jam deficerent pelves, queis puris aquosi
96 influeret torrens ; postquam se massa resolvit
97 sontica, tot menses nimio constricta calore.
98 Ede, quid a factis istorum et imagine viva
99 Mamercum duxisse putas : primoribus herbas
100 vix suxit labris, et vult Mathiolus haberi !
101 Lentius, o cucumis reptans per tesqua, rogamus,
102 festinare velis, dum maturaverit aestas.
103 Est pretium conforme morae. Durabile longo
104 perficitur spacio. Tu jam Mathiolus haberi ;
105 huic studio lustrum qui vir insumpseris unum !
106 Ille senex omnes omnino triverat annos.
107 Insuda primum ; lunas solesque fatiga.
108 Carpere vis solidos fructus vix semine jacto.
109 Semper cum tenera quaedam lanugine crescunt.
110 At quotus a studiis pallet dulcedine famae
111 incensus, nomenque petens transmittere in aevum ;
112 ut dignus veniat signis referentibus ora
113 sublimis statuae, fusae ex candenti orichalco ;
114 ut pulchrum digitum mereatur, et audiat : hic est
115 ille per Europam notus terraque marique
116 munere Caesarei radians Fernelius auri,
117 morborum domitor. Similes si mille viros dii
118 e caelo mittant ; quovis in corpore regni
119 vicenos magnis imponant urbibus unum !
120 Porthmea Avernalem, cito deficientibus Umbris,
121 ad restim redigant, navi contoque relictis
122 in ripa. Namque unde seni vel nummulus unus,
123 ut sedeat digna pro majestate deorum
124 succinctus musco ; nonne haec quoque vestis emenda est,
125 an gratis aliquod contexit gausape Clotho ?
126 Sed tu, qui legis haec, felix natura, requiris,
127 an favor extulerit. Nimirum cura, laborque
128 summa Quirinalis scandunt fastigia Phoebi,
129 supra quae emicuit Fernelius : osor inertis
130 desidiae ac luxus, mediam consumere noctem
131 excubiis solitus cum Pergameo Phoenice,
132 ac celso, et doctis vigil impallescere chartis,
133 ipse quoque ingenio sacras excudere flammis,
134 exemplo magni Demosthenis, adque lucernam
135 eniti fetus, unctosque offerre Minervae.
136 Hinc redolent oleum confecti ad lampada libri.
137 Mane, salutantum plenos admittere coetus.
138 Stipatis foribus, velut unda supervenit undam,
139 atria fervebant, tanquam si principis essent.
140 Quid refert ? Populi sis voce an sanguine princeps,
141 comis et indulgens miseris, minimumque superbus,
142 alloquii facilis ; sic pronus semper adiri,
143 ut Deus in templo. Formose dives, et ipsas
144 inter opes contemptor opum, contemptor honorum,
145 tantus erat curis vacuus solennibus Aulae,

146 non aspernari carbonem et forcipis usum,
 147 sed nexus elementorum dissolvere flammis,
 148 Naturaeque penum, liquidosque intrare planetas.
 149 Viliior haut ideo. Quin a squalore decorus
 150 neglectuque suiquumque a fornace recessit,
 151 saepe haerebat adhuc mento fuligo camini.

SATYRA IX. PRUDENTES MEDICOS; SIC OPES ET GENIUM CURARE...

M2_9 v.1 Audistis quo Fata modo popularia Dento
 2 et Titus accersant ? Hi tanquam Mercuriali
 3 immensa umbrarum cogunt examina virga,
 4 dum male conditis ventrem siphonibus implent.
 5 Interea virgae huic famosae remque, Laremque
 6 divitiasque, hortosque, excultaque praedia debent.
 7 Quale aliquid, si vera fides, Florentia monstrat,
 8 Fortunatus ubi Pomponius ardua tecti
 9 culmina, marmoreas Autumni fructibus aedes,
 10 (illecebris peponum) se se debere fatetur,
 11 supra vestibulum portae testante tabella.
 12 Dat Galenus opes. Scio, mi Theophraste, proboque.
 13 Nam quae vita hominis non sit redimenda talento !
 14 Idcirco justis opibus quoque gratulor. Atqui
 15 pauper heri Codrus, subito nunc obvius exis
 16 Croesus in occursum. Domus intus tota renidet.
 17 Aureus est abacus, multi crateres aheni,
 18 plurimus in statuis Polycletus, cumque Myrone
 19 Praxiteles, et qui sponsam sibi fecit amator
 20 ex ebore, ut Veneri post tot monumenta furoris.
 21 Taurum et Pasiphaen, Pyrrhaeque animata calore
 22 saxa, nec hoc monstrum deesset ; sine semine proles
 23 incesti manibus conjux fabricata mariti.
 24 In circum redeo ; dicat Cluvienus avaros
 25 infames. Negat Hermogenes. Infamia nulla est,
 26 unde habeas, curare, petat, trahat, ambiat, optet,
 27 qui vult esse aliquis, subselliaque infima plebis
 28 deserere. Hoc agitur, ne faex maneamus opaca.
 29 Deinde ubi noster honos ? Quarta trieteride quantas
 30 fecimus expensas ? Quanto stant nostra labore ?
 31 Quot non Ausoniae donavi tempora Lunae,
 32 clara per Europen lustrans Asiamque Lycaea ?
 33 Dii pretio, sudore, mora sua munera vendunt,
 34 aequum est. Aegroti tantumdem ut pulmo refundat,
 35 et vomat in bulgam, quantum Chaerestratus hausit,
 36 Tusca prius pedibus converrens oppida nudis.
 37 Dives erit, decimum qui sic transegerit annum.
 38 Cum semel expulsa est inamabilis hospes egestas,
 39 intravitque domum Plutus, sententia prima
 40 decretumque ratum totaque immobile vita est ;
 41 nullam porro diem donare vel amplius horam
 42 Hippocrati infelix jacet, aeternumque jacebit
 43 rodendus tineis. Musaeum vise Numici
 44 omnia pulveribus sunt obsita, cumque libellis
 45 exiguis pariter majora volumina sordent,
 46 clausa negant aperiri, et claudi rursus, aperta
 47 per forulos opici saliunt ac scrinia mures.

48 Intra Nymphaeum si jam placet, aut hypocaustum
 49 laetitiae Bacchoque sacrum, contraria cernes.
 50 Cuncta nitent, ibi dispositum numerare licebit
 51 vasorum omne genus : bascaudas, cymbia, mergos,
 52 ampullas, et quae pretio certantia vincunt
 53 Heliadum fulvas carchesia myrrhea crustas,
 54 qualiaque Adriacis pellucida fingit arenis
 55 tibicen opifex, miris distincta figuris.
 56 Pocula sunt capri, pardus, lyra, vultur et Argo.
 57 Non tot ab humenti dependent phasmata caelo,
 58 cum rarescentes demittunt vellera nubes.
 59 Stant serie pulchra longum referentia versum,
 60 grandia cum parvis angustique altera colli,
 61 ordine quaeque suo, veluti symphonia discors.
 62 Forsitan et Beli patera, et scyphus Herculis adsint.
 63 Res memoranda novis, Bibulo sed consule, fastis,
 64 Frontonis madidi crystallina Bibliotheca.
 65 Omnia respondent, casu, studione vel arte ?
 66 Nam Liber liber est, praeloque expressus uterque :
 67 amborum facundia par, nec gratia dispar.
 68 Ambo fluunt, funduntque ad mustum dulcia verba.
 69 Sedulus auctorum sensa exhaurire profunda,
 70 ingenium exacuet, fiet toto ore disertus,
 71 adque tuum stomachum quidvis, Epicure, loquetur.
 72 Dicat Aristogenes : " Utinam exemplaria prostent".
 73 Prostant ; inque manus sumuntur tanta legentum.
 74 Quanti non fuerant duo Caesaris Anticatones.
 75 Hinc exantlato capita ardent icta labore.
 76 Intolerabilius, quam si vel amystide ducta
 77 octo metretas Avicennae ex fonte bibissent.
 78 Affixi tamen et foliis saliaribus haerent
 79 volvendis, minio pictis ac pumice rasis.
 80 Antiquum studium pellendis utile curis.
 81 Ingenium quo non stimulat violentius ullum.
 82 Nec fortasse tuae chartae, Galene lacessant.
 83 Ridiculae glandes, et corda dolosa Nolaeque
 84 consertae, jactu pugnam miscentur in unam.
 85 Seria res, atque haut paullo majore tumultu
 86 urgetur, quam cum sananda est pauperis Anci
 87 Phyllis, et extremo Fescennia condita pago.
 88 Ut versant oculos ! Ut frontem in nubila ducunt !
 89 Ut crebros inter variant poppysmata nictus !
 90 Dum Regem sibi quisque rapit, gaudere pavores,
 91 et vibrare fluens circum praecordia sanguis.
 92 Jam sperat, jam vota cadunt ; jam jam tenet hircum.
 93 Sed metuendus aper, nunquam tibi praeda futurus
 94 Alcide, cunctos subigit ; spoliisque potitus
 95 fulmineos positam dentes demittit in arcam.
 96 Alea cum praeceps jacitur, Venus improba vincit.
 97 Chartarum lusum potior Dodona coronat.
 98 Felix hoc signum : lucro est et amica luto sus.
 99 Ut merito in laetam veteres optasse ferantur
 100 sortem candiduli divina tomacula porci.
 101 Victor amaracinos quotquot sus invenit aufert ;
 102 semper agunt praedas signati nomine verris.
 103 Qui Siculas egit, Verrini ; quem gravis auctor
 104 perculit Arpinas, non est truculentior isto.
 105 Reginam Cypri frustra implorabis, Adoni.

106 Prosternit reges etiam ac secat agmina rostro.
 107 Surgite, vicinum torquet catalepsis Iopam ;
 108 Nicomachum arthritis, Diodorum profluvium alvi.
 109 Varronem rabies. Velox epilepticus. Angit
 110 Cinnam hypochondriacum, praesuffocatque vaporum
 111 ex imo turbata palus. Carbunculus urit
 112 Cocceium. Varices tibi sunt, sextile molesti :
 113 asthma tibi, Clemens. Est maeror eroticus Auctum,
 114 fratrem ignota lues. Fessis succurrite rebus
 115 Paeonidae. Jacet ante fores tristissima conjux,
 116 et supplex implorat opem. Testatur amorem
 117 lacrima decurrens, non verius ingemuit, quae
 118 Pyrame, clamavit, quis te mihi casus ademit ?
 119 Pyrame, responde, tua te carissima Thisbe
 120 nominat. Exaudi, vultusque attolle jacentes.
 121 Surgite, et ex veris medicamina promite libris.
 122 Factum nempe puta. Dionysia symposiastae
 123 continuant, perguntque ruentem extundere noctem
 124 donec de caelo prospectans Luna, bicornes
 125 infuso tingat radios ac spicula vino.

SATYRA X. CONTRA AEGROS NON NISI PRETIOSA PHARMACA ADMITTENTES.

M2_10 v.1 Dicas : num sapiunt aegri semper ? Minime hercle.
 2 Tongilius vulgi nolebat more perire
 3 ignorabilis, obscurus, sed cum strepitu, cum
 4 lamentis, sicut navem Oeni fluctibus haustam
 5 prosequimur stantes in ponte, vel aggere ripae.
 6 Aut te Londini truncatum Carole, Regem
 7 pars aliqua Anglorum, major pars extera flevit,
 8 Tarquinii veluti succissum falce papaver.
 9 Pro facinus ! Torquata cadunt jam colla securi.
 10 Nam quis contineat suspiria vel lacrimas, quis
 11 tristia non flectat rigidus quoque lumina, quando
 12 de collo vertex, de vertice lapsa corona
 13 spargitur, ac triplici terram diademate pulsans
 14 accusat crudele solum, fatale Stuartis ?
 15 Si ferrum excipias, non inferiore laborat
 16 pompa Tongilius moriens sua funera duci.
 17 Delicias hominis ! Regali occumbere luxu !
 18 Morbo aliquid simile incubuit cervicibus ejus.
 19 Continuo, ne quid tantae decederet umbrae,
 20 concilium cogi medicorum jusserat, ut se
 21 irent adjutum, per sacra Deosque precatus.
 22 Conveniunt Craterus Ruffilli mitis alumnus,
 23 Messallaeque comes Munatius ; alter Iberus,
 24 alter Celta : (quis ignem et aquam sociaverat error ?)
 25 Proximus his Atacinus Aper quem deinde secuti
 26 Stella Mathematicus, Buccoque petitus aruspex.
 27 Tum ceber Capito, junctusque Telesphorus aulo
 28 nec non Protagoras, et aqualiculus Maculoni,
 29 Pentagathusque senex, et Flori clara juvenus.
 30 Hos super Helvidius Bari gener, ac socer ipse.
 31 Ultimus accessit librans vestigia passu
 32 Praepinguis Cossus, trabeati abdominis umbo.
 33 Quae non ista phalanx queat expugnare sepulcra,

34 destruere et cryptas, quos non avertere morbos ?
 35 Hac acie, his animis ac viribus omnia flecti, aut
 36 frangi posse putes adversae spicula mortis
 37 immanem pharetram licet integra silva gravares.
 38 Postquam impleverunt sellas, oculique parumper
 39 subducti, atque aures arrectae, et barba repexa est ;
 40 primaque sederunt inhiantum murmura ; fari
 41 occipit ante alios, et sic Munatius inquit.
 42 Harpe Tongilius morboque laborat acuto.
 43 Exundans igitur flavi vesicula fellis
 44 placanda est, intraque suam cohibenda lacunam,
 45 viscera ne fumus candentia rodat amarus.
 46 "Quantum nosse datur, si me non intima fallunt,
 47 post illum Maculonus ait, lapidescere renes
 48 et jecur, ac fundum stomachi reor exitialem
 49 sentinam trahere. Hinc vomitus, fastidia, ructus."
 50 Plura loquebantur plures in verba solutis
 51 ubertim linguis. Utque est tunc pectoris aestus,
 52 et fremor alternis quatientum vocibus aures :
 53 quisque aliquid, mox quisque aliud, sicut genius dat.
 54 Mirandum est unde haec veniant discrimina. Non sic
 55 laeto Democrito fuerat contrarius alter
 56 ceritus, longos in fletus tempora ducens,
 57 humida seu Pleias, seu sidera sicca micarent.
 58 Quamquam utriusque fuit simplex amentia, multis
 59 ignoscenda modis. Nam cui pulmone nocebat
 60 Abderita suo ? Decies commoverit, esto,
 61 ad septem passus quem perdidit Heraclitus
 62 assiduo plorans ? Dulces oculis licet usque
 63 percolaret aquas, fierent dum lacrima salsa.
 64 At medici quando secum pugnancia miscent,
 65 ancipitis vitae momentum, album inter et atrum
 66 vertitur, ad Superos nullo revocabile voto.
 67 Unde abii, redeo. Messalla urgente quadrigam,
 68 tandem huc descensum est : utendum fortibus esse
 69 nil profecturam Botanen cum Chloride tota.
 70 Mitis Galeni studiis tantisper omissis,
 71 rectius interdum temptari et chymica. Longis
 72 ergo septemplex peraratur pagina sulcis.
 73 Ducti sunt apices, quales gallina facit, cum
 74 scalpit humum, et posito clamorosius esurit ovo.
 75 Nec mora : literulas graciles nigra filia Cadmi
 76 percurrens aequor, Myropolae tradidit illi,
 77 qui sibi quaerit opes, dum praestat opem ; et recipe inquit
 78 accipiens, carus reparandae caupo salutis ;
 79 verum tanto aliis cauponibus altior extans,
 80 quanto nobilior Lenaeo Phoebus habetur,
 81 Lenaeus Sileno, et Silenus Satyriscis.
 82 Quo tendis Clio ? Tandem vaga respice litus.
 83 Dum fervent operae, dum plurima nulla parantur,
 84 aeger in obscurum subito descendit Olympum.
 85 Juravit conjux, nec erat non digna fide, si
 86 simplicius fieri sanus voluisset atrox
 87 impensas potuisse virum atque evadere mortem.
 88 Ipsa nocet moles. Quanto felicius Ursum
 89 restituit platerus tantum communibus herbis.
 90 Hoc satius, quam tormentis distendere ventrem :
 91 prorsus ut Aeoliam credas stridere procellis,

92 antiquum et vetus est ; multi occidere medendo
 93 Caesarem. Adoratum populis caput haut decet unus
 94 scilicet oppressor ; circumstat copia lectum
 95 purpureum. Nulli succo nullique metallo
 96 parcitur, ardentis gemmae jugulantur in haustum.
 97 Quales in vino Ptolomaei filia fregit,
 98 impensura proco totum Cleopatra Canopum.
 99 Tam grandes animae vulgaribus haut contentae
 100 tormentis, tristem jactantius ire sub Orcum.
 101 Atque occumbere amant medio in terrore Cometae
 102 utque rogo exsiliit clusus Jovis ales ab alto ;
 103 in campo Martis quoties pyra flammea luxit,
 104 Ossaque magnorum crepuerunt Romulidarum,
 105 cum festo clangore alium mittuntur in Orbem.
 106 Usque adeo vicini etiam sub funeris horam
 107 insanire juvat moribundi relliquias et
 108 faeces stultitiae vix dum exhalamus, in urnam
 109 infertur mimus, dignus majore theatro.
 110 Quid pro splene magis ? Nam rusticus Alphesiboeus
 111 morbum, quo Caesar fuerat tentatus, eundem
 112 evasit, quoniam non multis crediderat se.
 113 Ergo unus Quercetanus suffecerit uni.
 114 Exstingui malis frugaliter ac sine sumptu.
 115 Ringatur, qui vult opulenta morte perire.

SATYRA XI. MEDICUM, TAMETSI PATRIAE FINES NON EGRESSUM...

M2_11 v.1 Ecce meus Theopompus adest. "Ex Alpibus, inquit,
 2 summis advenio, peregrinis redditus oris."
 3 Scimus : jam dudum Germanos hoc cacoethes
 4 obsidet, ut spernant semper sua, semper ament et
 5 sectentur miranda, polo subjecta remoto.
 6 "Italiam ! Italiam !" non unus clamat Achates.
 7 Hic medici fiunt. Operosius ergo trucidat,
 8 qui Paduae caulem linxit, quam posthumus Ulmae
 9 affixus Laribus patriis, ceu spongia petrae.
 10 Quis tamen ire vetat ? Pulchrum est, discernere mores,
 11 Pergameisque Ithacam tectis inferre sagacem,
 12 vade, tuae quando tangunt fastidia glebae ;
 13 vade ad Achaemenios, ad Moesos et Samothracas.
 14 Euphraten Baetique bibe, et cum Tigride Nilum.
 15 Influat in Rhenum Ganges, voret Oenus Anaaurum.
 16 Disce salutare magnis proventibus artes.
 17 Utile praestabis patriae carumque reversus
 18 obsequium : quoties civem servaveris aegrum,
 19 servati capitis quernam meriture coronam,
 20 hoc non fit verbis piger ampullantibus, Ole.
 21 Facta domant mortem. Potior manus ore loquaci.
 22 Alciden medicum posco, qui pondera clavae
 23 verrat in hydropem, sicut convertit in hydram ;
 24 nec cesset, donec siccata inter cute lympha,
 25 detumuit venter, compressaque Lerna malorum est.
 26 Quod potuere aliquis Capiavaccius, aut Aquapendens.
 27 Proinde, cave jactes aliquem curare rogatus ;
 28 trans Pyrenaeos et saxa cucurrimus olim
 29 invia, braccatis noti Gallisque comatis ;

30 Burdegalae exorsum spatiosa Lutetia pavit.
 31 Perlustratus Iber nobis, Hispania tota.
 32 Hispalis allexit, nunc dicta Sivilia quamquam
 33 ante alias urbes dilecta Conimbrica, mater
 34 alma virum Musis operantum. Murcia deinde
 35 Granataeque virens placuit nemus, et generosa
 36 germina Castiliam peragrantes multa quidem, sed
 37 nil mirabilius suspeximus Escuriali.
 38 Inde datis pelago velis usque ad Baleares ;
 39 denique nigrantes Indos lenis abstulit aura.
 40 Plurima detinere notari digna. Volare
 41 et pisces possunt. Arbor facit unica silvam.
 42 Unius in ramis ibi centum cercopithecus
 43 et corvos albos vidi. Cessa, improbe, cessa
 44 clamator. Jam diffidunt praeconia muros.
 45 Jamque aegri lectica crepat. Jam rupta matella est.
 46 Interea morbus sumpsit manifesta gradatim
 47 incrementa, tuos dum narras histrio cursus,
 48 et corvos albos, et centum Cercopithecus.
 49 Plena oculi jam morte natant. Decessit, et alget.
 50 Non hoc credideram, dicis post Fata, futurum.
 51 O sapiens, sapiens Septeno, nobilis Ole,
 52 posterior, nonoque prior ? Non ergo putabam.
 53 Objectas ? Nescis. Quorum haec sint tessera verba ?
 54 Ex hoc te fatuis potes annumerare mariscis,
 55 accepta qui clade solent post vulnera flere.
 56 Non ventura notas ? Tunc primum scilicet actum est
 57 tunc fatale times, oculos cum nubila velant ;
 58 et moritura manus culices venatur inanes,
 59 Lethaeique vadi strepitus circumsonat aures.
 60 Pisones, propere hunc medicum fugiamus, amici.
 61 Nil libeat duro naulum numerare Charonti
 62 ante diem furor est, talem conducere cymbam.
 63 Non igitur satis est, si quem vel Gallica vexit
 64 mula, vel Astur equus, vel Veronensis asellus.
 65 Nil unquam audisti sparsum rumore secundo
 66 de Moscho Nigro ? Quod erat ferrugine pictus,
 67 et multum vituli caput exsultantis haberet ;
 68 accepit vulgo mansurum in secula nomen.
 69 Natus in Hercyniae media caligine silvae,
 70 montanas inter pecudes, praeruptaque saxa ;
 71 ex pago, vilique casa, tenuique bubulci
 72 emergens victu, summos invasit honores.
 73 Hic Alemannorum saltus et confraga nunquam
 74 deseruit ; nunquam est Gades ingressus, ut axem
 75 occidui rapidum Solis, propiusque sub imum
 76 aequor anhelantum lapsus spectaret equorum,
 77 non fuit Oxonii ; non gramina Tusca momordit ;
 78 non bibit Eridanum, vel odori flumen Orontis.
 79 Vix e Danubii ripa pervenit ad Albim,
 80 et tamen ex merito jam tunc medicantis habebat
 81 praecipuam laudem ; dignos et imagine vultus
 82 juxta Galenum ponenda in fornice templi.
 83 Quid Theopompus ad haec pertaesus Teutidos orae ?
 84 Euri qui Zephyrique domos peragravit, et Austri
 85 ac Boreae fines ; et duxit in aequore remos,
 86 in quod ceratis cecidit miser Icarus alis.
 87 Nempe suos repetens errores augur Ulysses.

88 Cymbala mota sonant. Aes audio Dodonaeum.
 89 Et salebras video vastique pericula ponti.
 90 Quaeso te, peregrine : "Loqui tua gaudia cere,
 91 innantesque fretis lorica duplice cancros
 92 differ ; et Herculeas toties itetare columnas.
 93 En : morbo Herculeo Cajus torquetur, et uxor
 94 Caia gravis morsu gangraenae. Pelle dolorem,
 95 siste malum. Tua post ad monstra redire licebit.
 96 Sana, non narra, quae videris. Haec mea summa est.
 97 Festino ad Nattam, quo non verbosior alter.
 98 Postibus a patriis lustrum forte abfuit unum ;
 99 elapsoque redux, vix se, vix limen avitum
 100 noverat, ac socios attritos compare lusu,
 101 quo pueri pedites frenabant saepe bacillos
 102 per vicum ; aut nucibus jactis fregere fenestras.
 103 Is medicamentum vel de ceromate Buthi
 104 confectum promens, etiam quod vilis alga est,
 105 nomine secreti pretioque augere solebat ;
 106 ceu foret Armenii pastoris monte refossum,
 107 aut ab Idumaeo, Saracenove Damasci,
 108 seu verpo Samuele datum. Mendacia sumptu
 109 immenso constant. Lapis hic de Perside capra,
 110 si verum excutias, lacte est concretus asellae.
 111 Cornua plus cervi, plus praestent cornua vaccae.
 112 Accipe et hos, magni Saxo quos aestimat Ufens,
 113 carbones, Lipara allatos, et fulmen olentes,
 114 quale Jovi nuper Steropes procudere jussus.
 115 Miscuit arcanas vires : unde atra favilla
 116 non parce bibit, et succo est imbuta salubri.
 117 Illam Ufens adhibet cinefactam, et jactat ubique
 118 nil aliud novit, quod aceto diluat. Hoc est,
 119 propter quod Siculum delatus ad usque Pelorum,
 120 et praetervectus Scyllam, infamemque Charybdin,
 121 inguina caeruleis amens succincta molossis
 122 horruit ; et curvis Vulcanum vidit in antris ?
 123 Si jecur incensum torrebat tanta cupido
 124 ultima telluris penetrandi claustra triquetrae ;
 125 cur non sulphureae saxis ardentibus Aetnae
 126 incidit ? Empedocles alter post nobile bustum.
 127 Certe non, damno multorum, homicida futurus.

SATYRA XII. VESALII ANATOMICI PRAESTANTISSIMI LAUS. CONTRA ATHEOS.

M2_12 v.1 Sit Fabius faba ventosa, et caput artis inane.
 2 Plena tamen bulga est, et avito turgidula asse.
 3 Ampla domus, multi tituli Salamantica parvum
 4 nutriit. Ulterius raptum per castra, per urbes,
 5 Compostellanis trivit Callaecia clivis.
 6 Hinc trahit ingenii famam. Vix credere possis,
 7 ornatis quantas promittat porticibus spes.
 8 Tecta subi, et prope barbaricum mirabere luxum.
 9 Ante fores ludit Siren ; et limine in ipso
 10 dispositi occurrunt Centauri ; aliaeque Chimaerae
 11 mille locis pendent, medioque umbone locantur.
 12 Quacumque aspicias, et Mira et Bella videbis.
 13 Hinc stat rhinoceros, vel cornu rhinocerotis ;

14 inde colorati squamato ventre dracones.
15 Unus ei similis, quem pubes Dardana quondam
16 Tibridis excelsas Epidauro traxit in arces.
17 Quid memorem conchas Tyrrheno ex aequore lectas,
18 lucentes vario picturatoque recessu ?
19 Vipera viva natat vitreo conclusa culullo,
20 et potum illaeso despumat gurgulioni.
21 Ales Mygdonius vituli pede continet ovum,
22 aut soleam ferri ; sonipes quam Martis in Haemo
23 perdidit, excussam rapido per inhospita cursu.
24 Haut indigna quidem visu. Sed si nihil ultra est,
25 perdidimus tempus. Fernelius interea me
26 Vesaliusque aliquis privam duxisset in aulam,
27 in qua spectandum per singula membra cadaver
28 distinctosque tomos, avolsa carne, dedisset :
29 ut caput et collum, costaeque et venter, et ossa,
30 articuli que pedum, et varia internodia crurum
31 nexibus inter se miris aptata cohaerent.
32 Emicat in parvo divina potentia mundo.
33 Ardua cernenti metricus miracula truncus
34 exhibet, et summi Figuli commendat honorem
35 relligione tremo : sacer horror concutit artus.
36 Formidata eadem placet irritatque voluptas.
37 Quid mihi circensem jactas Romana libido ?
38 Curve cruentandas populi crudelis arenas ?
39 Stent licet Augusti Trajanorumque columnae,
40 et Sixti medias obeliscus dividat auras :
41 omnia Vesalii statuae spectacula vincunt.
42 In quibus utilitas an delectatio major ?
43 Hic contemplari generis primordia nostri
44 ac finem liceat. Quod eris, quod es, atque fuisti,
45 hinc discas. Nam non homo monstrat, homuncio quid sit
46 istae sunt latebrae, quas spes, dolor, ira, timores,
47 et cum tristitiis habitarunt gaudia. Vultus
48 hic potuit lenae placuisse. Foramina bini
49 sunt oculi ; per quae, nondum nudata, Cupido
50 intendens arcus, plumbum trajecit et aurum.
51 Haec fodit stimulis, haec vertebra torsit amantes ;
52 quis credat veteri, subducta pelle, decori ?
53 Heu ! breve ver, longaeque hiemes ! Mutatio quanta ?
54 Quae nunc forma viri ? Speculo juveniliter usus
55 nunc ipse est speculum, speciemque ostendit inanem
56 nimirum domus est animae pulcherrima, corpus.
57 Donec eam spirans impleverit incola vita ;
58 fabra manet, laetumque nitens et commoda sedes.
59 Post mortem, simul emigrat dulcissimus hospes,
60 mandra fit, egelidis umbrarum pervia flabris.
61 Procidui remanent muri, pictura recessit :
62 qualia Vandalicis a flammis rudera restant.
63 His ego quem moneo ? Tecum est mihi sermo, Cipere,
64 saepe audite Deum, Manesque negate profundos,
65 ac Superos, quasi cuncta vagis erroribus orta
66 pervadant temere, collisaeque casibus, Orbem.
67 Non dubitas quin sit mens parva in corpore parvo ;
68 et dubitas an sit mens magna in corpore magno ;
69 Naturae cui tota patent sacraria, nescis
70 Naturae auctorem, miro glaucomate captus ?
71 Astra vides oculis ; illum, qui condidit astra,

72 mente videre nequis ? Certis, en, legibus aether
73 vertitur, et credis nullo rectore moveri ?
74 Teque, tuasque manus, atque ipsos consule sensus :
75 omnia testantur Numen justumque piūque.
76 Aedificatus homo est. Aedilem habuisse negabis ?
77 Ergo opifex operis nullus fuit hujus. Epeus
78 Trojani tamen auctor equi memoratur. Homone
79 solus fortuito compagem crevit in unam
80 affluxu, vitale Chaos ? Sed gratia formae,
81 porrectae sed frontis honor, sed candida cervix,
82 cunctaque concentum formantia membra reclamant.
83 Corporibus nudis et inermes nascimur, inquis.
84 Quid tum ? Rostra, ungues, squamae, juba, cornua, dentes,
85 quae diversa feris, homini manus unica praestat.
86 An vero infantem telis onerare decebat ?
87 Et rupta armatum vitulis concurrere fronte ?
88 Tota mole premit terram, qui maximus inter
89 quadrupedes elephas et prudentissimus audit.
90 Parte solum nostri minima contingimus ; et cum
91 aurea suspenso metimur sidera vultu ;
92 per tenues rimas mox scintillantia blandis
93 connivent oculis atque invitare videntur.
94 Quanta seges rerum ? Totam tamen unica messem
95 tot spectabilium collectam pupula claudit.
96 Janitor auditus quoties modulamina pulsant.
97 Dulces aure sonos portis admittit apertis.
98 Sed nihil ac mens est aequae mirabile, Vestae
99 detrectat soror haec aut Terrae filia dici.
100 Ex summo regale genus deducit Olympo,
101 portio caelestis, divinae particula aurae.
102 Immensi sine fine capax, impervia Leto.
103 Languida membra jacent stratis ; tamen illa vagatur.
104 In somnis, montes, saltus, mare, flumina, silvas,
105 lustra petit, tortaue volat perniciosus hasta.
106 Dumque volat, venti et caeli secunda quiescit.
107 Totum agitat corpus, tota est in corpore toto
108 atque suos instar Citharoedi temperat artus.
109 Hos immota movet. Praesentem agnoveris esse
110 quomodo sit, nescis. Cupies numerare, sed una est.
111 Observas unam ? Triplici se munere prodit.
112 Unde autem hoc monstrum, quaerit doctissimus Afer.
113 Imperat, et nutum sequitur manus, accelerat pes ;
114 vix ut ab imperio facti properatio distet.
115 Ipsa sibi mandat, sua nec mandata capessit.
116 Unde istud monstrum, et sceptri vis grata rebellis ?
117 Scilicet exsilium causa est certaminis hujus.
118 Dum petit exsolvi, patriosque inquirat in axes ;
119 luctantis retinent captivam vincula Carnis.
120 Hinc consanguineus dolor, et pudor, iraque Miles
121 sola facit geminas acies sibi, sola minatur
122 exceptura minas, suaque est Pharsalia Caesar
123 Pompeiusque suos. Contorquet pila retorquens,
124 hostis amica simul. Dubitando vulnere victrix
125 vincitur ; et secum pugnat, secumque triumphat.
126 Spiritus est, in quem nil horrida juris habet mors ;
127 materiae crassa quia non educitur alvo,
128 perpetuis vicibus putres variante figuras :
129 corrumpi, vertique nequit virtute Dei stans.

130 Utque olim rupta Gedeonis flamma lagena
 131 clarius elucens Madianica castra fugavit,
 132 sic animus, fracto mortali carcere, purus
 133 emicat, et supra nubes ac sidera fertur,
 134 more globi, ridetque suae ludibria testae.
 135 Ut posita larva, se, siparioque remoto,
 136 comicus ostendit ludis popularibus Actor.
 137 Et tu semifero Chironi aequande Cipere,
 138 talis Paeonia tantusque magister in arte,
 139 esse animam credis tantummodo sanguine mistam
 140 temperiem humorum, ventorum more meantem
 141 in venis, fato solvendam rursus in auras
 142 communes : unde et ventis sua constet origo ?
 143 Haec illum, qui consilio non futilis auctor
 144 omnibus ambitur votis ? Qui cernit acutum
 145 in morbis, quantum non lynx, praepesque Tonantis
 146 lictor, anhelantem cervum speculatus ab aethra
 147 Tiresias idem caecus, sed dispare forma,
 148 Numinis ad radios et clarum noctua Solem.
 149 Huic mediam clava sit fas pertundere venam.
 150 Indignum certe vitaque animaue stolonem,
 151 claudite Orestea vesanum compede cives.
 152 Nam quae alia est, si non haec est manifesta phrenesis ?
 153 Hoc etiam vere demens, quod amabilis error
 154 nutriat, et sese dementem nesciat esse.
 155 Quae nota stultorum propria est, ex traduce ducta
 156 regis, apud montem Tmolium, quo iudice Lydus
 157 accepit merito longas, licet inscius, aures.

SATYRA XIII. AEGRO MORTUO, INDAGATA MORTIS UTCUNQUE CAUSA, FATIS ACQUIESCENDUM EST.

M2_13 v.1 Occubuit non perspecto Lavinia morbo.
 2 Sed quibus emplastris letalis plaga tegetur ?
 3 Dic aliquem saltem dictu, Cardane, colorem
 4 subtilis, nisi cum serosum Elpenora mulces.
 5 Nulla fere causa est non propugnariet apta ?
 6 Dic igitur. Paulli conjux praecepta Mathonis
 7 neglexit temere. Quid enim Matho noster omisit
 8 clinicus excellens, multoque empiricus usu.
 9 Trade palimpsestum. Videam commissa fideli
 10 membranae, sontem pulsura piacula morbum.
 11 Angelicus pulvis cum pulvere praecipitato
 12 sumatur. Misce guttas ardentis aquae sex.
 13 Addatur lento stillans calchantus ab igne ;
 14 camphora ad haec, morusque rubens, et aquatica lotos.
 15 Seminaque urticae, et malvis colophonia mista,
 16 agnus item castus, vinoque Chamoedrios albo
 17 incoctum germen ; tum mala Cydonia tincta,
 18 pulmonesque levans tabescentes tamariscus.
 19 Inice nitrati globulos salis adice mentham,
 20 et cum mandragora siliquastrum, paeoniaeque
 21 radicem, ac nymghaea marina, opiumque soporans,
 22 hyssopumque, aloequ, et coniferam terebinthum,
 23 laetitiaequ, crocum per mollia fila fluentis.
 24 Cumque ebuli baccis colocasia, cumque caprina
 25 barba tres Veneris dilutos rore capillos.

26 Sic me Phoebus amet. Lecta amplectorque proboque,
 27 lecta probas, Cardane ? Et ego disjuncta, sed unum
 28 digesta in fascem collectaque sumere nolim.
 29 Praeterea non morbus erat, quem tollere possent,
 30 an vero quivis a quavis pellitur herba ?
 31 Quod tentasse tuum popularem publica fama est.
 32 Aegris e sacco schedulas sortemque notatam,
 33 pharmacaque Andabatae manibus promiscua dantem.
 34 O ludum ! quid enim Fortunae mobilis urnam
 35 damnamus : caecis si Manibus ac Libitinae
 36 est eadem, tantoque magis damnosa potestas ?
 37 Ergo salus, medici caligis inclusa ? Putassem
 38 ingenio potius Galeni scita recondi.
 39 Refert : quis, quoties, quando, quibus. Abrotonum aegro
 40 non audet nisi qui didicit, dare, Horatius olim
 41 sancta mente monet. Si nil prudentius ultra
 42 exigis, infamas causae momenta tuae ; nec
 43 absolvis patrone reum. Sed cedere, turpe est,
 44 desperare nefas. Matho, da centum, meliorque
 45 Quintilianus ero. Didici, quod noxa docere est.
 46 Quid dices ? Metuis ? Facunde plurima. Vera ?
 47 Non ea tu poscas, speciem sed habentia veri.
 48 Qualia causidici Spirae, Ligurinus et Alcon.
 49 Incipe, cenavit Lavinia largius aequo.
 50 Inde nociva lues, ac vis oppressa caloris.
 51 Comperta est mulier vasta et plethorica, crudis
 52 fructibus, ac nimiae stomachum laxasse saginae.
 53 Atque hoc damnatis et solstitialibus horis,
 54 cum se vexarent contraria moribus astra.
 55 Cum furaretur Marti Cyllenius ensem,
 56 Marsque Dionaeos aversaretur amores.
 57 Perge : disertus homo es. Patulis ac faucibus unctis
 58 nullus obex. Tumidi spirant oracula folles.
 59 A secta vena corpus projecit obesum
 60 in latus, et stupidi corrumpit frigore somni.
 61 Vicisti Matho : victoremque extendere palmas
 62 Ausonii videre ; tua est Lavinia conjux.
 63 Tam tibi debetur, quam Dardanio Aeneae.
 64 Adde : quod et subiti manifesto turbine venti
 65 janua contremuit quassi patefacta cubilis,
 66 pervasitque toto recubantem noxius aer.
 67 Credis et hoc ? Afflavit anus suspecta, nigraeque
 68 felis ab intuitu conterrita fertur in altum
 69 erexisse pilos ; quo tempore noctis Orion
 70 militat arma tenens, et acutos surgit in ignes.
 71 Quin etiam bubo supremi culmine tecti
 72 sedit, et in tractum feralem carmina ducens
 73 accinuit sollemne suum morientibus omen.
 74 Ipse nihil possit contra tot signa Machaon.
 75 Quis Rhadamanthus erit tam ferreus, ut defensum
 76 ex hoc aspiciat torve damnetque Mathonem ?

SATYRA XIV. DE AEGRO MASSILIANO, ET MEDICO GORGONIO, SUEVIS.

M2_14 v.1 Naufragium passus, si quando evaserit aequor,
 2 submersis opibus, non mendicare vetatur.

3 Frigidus atque lacer templi sedet ante fores ; et
 4 in signum, pictae monstrat fragmenta carinae.
 5 Cur non Massilianus idem, patrimonia cujus
 6 febris, et hac pejor medicus Gorgonius hausit,
 7 Jus habeat ? Poteratne profundius igne perire
 8 caelesti, vel aqua ? Pellat, me auctore, pudorem,
 9 et regionatim misera de fraude queratur ;
 10 atque inclamet opem quo sit testatior orbi
 11 Causa rogatoris ; tabula vel in aere patentem
 12 Gorgoni effigiem, ceu sectam Gorgona Pallas,
 13 praeferat ingeminans : nummum date Massiliano,
 14 hic evertit opes, hic me spoliavit inermis.
 15 Forsitan armato potuissem opponere peltam.
 16 Nil feci, nisi quod fuerim violentius aeger.

SATYRA XV. ADVERSUS IDIOTAS, ET IUDAEOS IMPOSTORES. VENENA MISCENTES.

M2_15 v.1 Si recte memini, dixisti, pessime vates,
 2 clementer te velle loqui, nec stringere iambos.
 3 Cur ergo Alsaticas inflat Bellona Camoenas ?
 4 Unde furor plus quam Galli Corybantis ad ictus
 5 aeraque Curetum, et Phrygiae cava tympana matris ?
 6 Ut Cyllenea posita fide, pectinis usum
 7 invertat siccis aliquis vix ossibus haerens !
 8 Et resupinati motam Juvenalis ad urnam
 9 torqueat horrisonos, ceu rauca tonitrua, versus.
 10 Da veniam, qui me culpas. Non omnia possum
 11 quae poterat Veiento pati, laudare Syrius.
 12 Vis compendia ? Sic. Non possum ferre Sabinum
 13 et comitem Scorpum. Nam Saturnalibus ipsis,
 14 praescribunt squillas, pernam ad jejunia verna.
 15 Absque ullo titulo petulans incuria sacros
 16 cur violat ritus ? Non possum ferre Marillum,
 17 nasutum juvenem mentisque errore superbum,
 18 qui nihil a Phoebos deducens praeter inane
 19 nomen, et intonsi pondus florale capilli,
 20 imberbesque genas, jam se majoribus aequat.
 21 Qui crases tamen atque crises ignorat, et idem
 22 uberis ac fluvii Cancrum distinguere nescit.
 23 Nescit ab angina quanto mala limite distent
 24 Argentanginae. Quoties maculas elephantis
 25 audit pellendas, de barro cogitat Indo.
 26 Cardiacum morbum residere in poplite credit.
 27 Praeterea tumidum non possum ferre Glyconem,
 28 unguibus an, scissisque comis, ac forfice summas
 29 promotum ad caedes. Medicis nunc aequiparat se
 30 tonsor heri aut digito confundens unguen aliptes.
 31 Non possum flavos, non possum ferre colentes
 32 Sabbata Judaeos : homines, queis septima quaeque
 33 lux perit ignavis et inertibus ; ut neque spirent
 34 respirentque satis. Vix os aperire laborent
 35 hausturi latices ac pigrae pabula vitae.
 36 Sex reliqui scelus omne dies, et fenus avarum,
 37 quanquam Zacutum dat Portugallia magni
 38 nominis Hebraeum : nuptae ne fidite verpis.
 39 Gens inimica Deo Cyprium pernavigat aequor,

40 et bene connexos piratica vastat amores.
 41 Non aconita tibi vel apertos porriget angues ;
 42 sed liba, aut dulci miscebit sesama melle
 43 ac Laestrigonio parvam in cratere rubetam ;
 44 mox ea sumpta nocent. Lectorum fulcra dehiscunt.
 45 Exturbatur amor venis, ut ventribus infans.
 46 Tu ne deesse putes tam dira exempla secutos :
 47 sarcophagum Balbinus olens ob praemia peccat.
 48 Sunt qui conducti pretio conubia solvunt.
 49 Hoc medici ? Vanis utinam rumoribus atqui
 50 Mamercus solvit ; conclamat Corbulo feci.
 51 Defendunt etiam. Quid morte optatius, aiunt,
 52 perpetuum exosos thalami dirimente bimembres ?
 53 Rumpere Lentinus nuptarum jurgia novit.
 54 Alterutram litis partem, seu femina, seu vir
 55 poscat, tollendo. Scis hoc Lentine, nec horres ?
 56 Aude aliquid dignum Themisonibus, aut Alabandis
 57 hac nece famosis, et vespillone Diaulo.
 58 Sic vacuos a morte toros ars Thessala reddit,
 59 sic taedae, vultusque novi, novaserta parantur.
 60 Sic pro Fabulla viduo introducitur Umbro
 61 Aelia : Laevinamque impellit Ogulnia pellex.
 62 Quae tot abortivos pepulit jam corpore foetus,
 63 membrorum vinclis animas quot Tucca resolvit.
 64 Tucca capillatus pulchre, sed crinibus emptis,
 65 labra tumens, oculos paetus, vestigia valgus.
 66 Utque cavere queas, materna ab origine Cimber.
 67 Septem verrucae frontis confinia signant,
 68 et nunc Westphalica pernas praescindit in urbe.
 69 Tales ad Cafros quid ni mittantur et Afros.
 70 longus ubi reliquas coluber fugat ore cerastas,
 71 cum nola cristati capitis dedit horrida signum.
 72 Quamvis devoveas ; tamen horum ope Gargilianus
 73 evasisse suam Xanthippen dicitur Ulmae,
 74 Cannius Hamburgi, Dantisci Mattus. Hic octo
 75 uxores tulerat. Nonam quum ferre nequiret.
 76 Extulit. Et satur est, sed non et Naeivius. O me
 77 felicem in paucis ! Cur ? Obsecro. Mortua conjux,
 78 qua fuit in terris non bellua tetrrior ulla.
 79 Gustavit glaciem piperatam, quam dedit Acron
 80 Hibernus, patinam mirus condire magister.
 81 Necte rosas Naevi, circumda tempora myrto.
 82 Laurigeros postes hederarum cinge corymbis.
 83 Dispergatque nuces, et picta Thalassius ova.
 84 Nunc iterum libare potes mustacea. Sed quid
 85 sarmenti gratus dabis obsequio paranymphe ?
 86 Ille tibi hos ludos venalis et otia fecit.
 87 Ducitur in choreas expungens nupta priorem.
 88 Forsitan et vindex sublatae nupta prioris,
 89 nulla Clytaemnestrae superest ex semine proles.
 90 Aegisthiv nepos ? Qui vique doloque necare
 91 Trojano e bello redeuntem Agamemnona tentent.
 92 Sexus hic iratus non tantum philtro parare
 93 novit, et hippomanes miti confundere succo.
 94 Belides et Colchis ferro grassantur et igni.
 95 Verum quidquid agant laniantes Penthea Bacchae ;
 96 est tolerabilius, quam si, qui reddere vitam
 97 debuerat medicus, tincto medicamine tollat.

98 Hoc nullo scelus imbre satis nitrove piatur.
 99 Sit deformis anus, sterilis perarataque rugis.
 100 Jocastae, dotata tamen : quam Cotilus optet
 101 exemptam humanis rebus, placideque sitam ; quo
 102 possit ab exequis sestertia ducere centum.
 103 Is tibi conducto tectum praebere venenum
 104 etsi quadringenta daret ; proponeret arcas,
 105 inclusumque Midam, totoque immergeret Hermo ;
 106 summum crede nefas, animum postponere lucro,
 107 et propter nummos nummatam inferre sepulcro

SATYRA XVI. SCIENTIAM IN MEDICO SPECTARI, NON VESTIUM NITOREM AUT INSIGNEM FORMAM...

M2_16 v.1 Aurea majestas, an ferrea, divitiarum
 2 omnia vincit enim ; ferroque nocentior omni
 3 dirus Amor lascivit opum. Propiorque videtur
 4 Hippocrati, tortum digitis qui ventilat aurum.
 5 Artem si spectes, et ab hac pendentia signa
 6 Fortunae, ac dextri Jovis, eventusque secundos :
 7 viderunt aegri nihil infelicius aulo,
 8 nulla dote valet. Sed gemmam ostentat in ungue.
 9 Haec facit, ut placeat ; summasque vocetur in arces,
 10 ad morbos Tyriae fulgentes murice lanae.
 11 Sardonychata manus famam, nomenque fidemque
 12 conciliat, quamvis nec beta nec alpha scienti
 13 credis eum frustra, populo spectante, plateas
 14 pulvereis sulcare rotis, ac picta curulis
 15 pandere lecticae lato specularia vitro
 16 esse aliquo cupit in numero, dicique Machaon,
 17 cum praeter fungum Sarrana aulaea ferentem
 18 nil ea rheda vehat. Pro quantum balsama foetent ?
 19 Oblitus est nimbis fragrantibus, et Nabathaea
 20 tempestate madet totus. Non spirat inunctum
 21 Assyrii regis majora omenta cadaver.
 22 Vivite contenti mediocribus. Undique fulgens
 23 vestis, vestiti modus ac nota, ut alitis ala est,
 24 non docti, aut magnas spes promittentis in ostro,
 25 clamat Aristoteles veteri male tectus abolla.
 26 Ceu Junonis avis se demirans, scutulatam
 27 Calliodorus habet tunicam. Sed praeterea quid
 28 Calliodorus habet diversum ab olentibus angues,
 29 ut titulo laticlavi subsellia mutet ?
 30 An xerampelinam chlamydem mirabor in urso ?
 31 Indutus viridem graditur per compita telam.
 32 Quam sibi surreptam Nisaeo e palmite juret
 33 Euhius. Hinc famam et populi mercatur amorem.
 34 Mollibus ut tutulis et plus quam simplice gaudet
 35 munditie ! Totos consumit homuncio Seres
 36 unicus, ingentem distendit fascia librum,
 37 inque rosam duplicat. Texti singultibus auri
 38 indumenta crepant, et subere calceus alto
 39 hinnit, ut a passu modulato terra resultet.
 40 Ultra Taprobanam fugere hinc libet. O bone Pastor
 41 Admeti, tibi si cara est Amphrysia vates,
 42 sique Amphrysus oves fecundo gramine pavit,
 43 da pater Arcitenens aliquem de plebe petiturum ;

44 qui tua non vano recolens oracula sensu
45 calleat, in laceris centonibus, ac maculosa
46 lodice et juncis solitus fenoque cubare.
47 Nam quid Chrysogonis me credam mollibus, aut te
48 Baetice. Nil pulchrum et vacuum prodest alabastrum.
49 Unzer egens potior ; quia strenuus atque fidelis.
50 Ingenium cujus cote exploravit acuta
51 paupertas, gladiique instar splendescere fecit.
52 Tutius huic corpus commiseris. Ille replebit
53 rursus vitali putrefactos aere folles ;
54 viscera, saxosumque emolliet arte lienem.
55 Ne spernas, si frons minima et contractior aequo est :
56 sinciput in conum gracilescit, pyramidemque
57 assimilat ; lato vel contra vertice sensim
58 extenuat spacium, fit formaque sessilis obbae.
59 Sive notes, lippis oculis vix posse propinqua
60 tangere, vel madida rubrica imitantibus Irin.
61 Isti nempe vident. Majore Rabirius emit
62 sumptu defectos membris, vel nare repandos,
63 non quosvis medicos, sed solum admiserat ortum
64 e Lipara Varum : quod erat pes curtior alter
65 crinis rarens ac discolor, utque legumen,
66 flaccidus ; et rauco dependens gutture struma,
67 observata fides rerum, nec opinio vana est.
68 Plerumque Aesopos, obscuraque corpora dotes
69 illustrant animi. Defectum provida formae
70 Socraticis Natura bonis in Socrate supplet.
71 Non ciliorum arcum, non planae lumina frontis,
72 sed cerebrum mentemque admirabantur Athenae.
73 Bellulus ac nitidus raro ingeniosus habetur.
74 Malo, tibi gibbo curvari duplice tergum.
75 Dummodo non animus vitiorum pondere pressus
76 pendeat ; et prono sit mens in corpore recta.
77 Inventum talem nunquam scitaberis : unde ?
78 Quod natale solum ? Quo caelo effusus in auras ?
79 Italus an Garamas ? Te Sequana lavit an Ister ?
80 Sed recta tecum duc in cenacula, tanquam
81 Hippocratem vili sub schemate Pythagoreum.
82 Cujus iudicio saepe est divinius ille.
83 Qui pultes et olus, cepasque fabasque ligurit,
84 quam satur et crassus pavonis Apicius uncti.
85 At neque Mecenas optaverat aeger ephebos
86 crinibus inflexis comptos, facieque venusta,
87 laevibus et malis ac blando lumine molles.
88 Est, ubi deformat nitidae clementia formae.
89 Mascula frons, ac laeta parum, casteque severa,
90 hirsutaeque genae, rugaeque, et barba palustris,
91 castra decent contra diram bellantia Mortem.
92 Ut, si herbis diri genus intractabile morbi
93 cedere detrectet, justo terrore fugetur.
94 Non amo Cyclopem medicum, sed nec Ganymedem.
95 Non Gnidius Gyges, non caerulus Acis amator
96 emineat vultu ; sed sit Polyphemus in ore,
97 quem visum fugiat trepido pede pallida febris ;
98 hirsutum velut uda procum Galatea refugit.
99 Audio, quid monear. Medicorum numen amoenum est,
100 formosoque micat Thymbraeus lumine Phoebus.
101 Distortos minus ille fovet, scabrique clientis